a) 20 (vinte) horas, por intervenção, a cada período completo de 3 

(três) anos, para a FT - Transformação e para a FT - Controle de 
Reativo, exceto Compensador Síncrono;

b) 20 (vinte) horas, por intervenção, a cada período completo de 6 
(seis) anos, para a FT - Linha de Transmissão; e

c) 1080 (mil e oitenta) horas, por intervenção, a cada período 
completo de 5 (cinco) anos, para Compensador Síncrono.

Ou seja, apesar dessa alteração apresentar algumas isenções de 

penalidades por PV, a nova resolução não atendeu plenamente as proposições 

iniciais constante nos documentos da AP n° 22/2014, conforme parágrafo da Nota